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Urządzenie do regulowania szybkości działania samoczynnej maszyny do spawania.

Zgłoszono 18 marca 1935 r-
Udzielono 19 grudnia 1936 r.

Pierwszeństwo: 29 marca 1934 r- (Szwecja).

Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia pomocniczego do maszyny do spawa¬
nia, zwłaszcza tego rodzaju, w której
przedmiot spawany przesuwany jest przed
nieruchomym palnikiem spawającym.

Szybkość, z jaką przedmiot spawany
może być przesuwany przed palnikiem,
zależy między innercii od tego, jak wielka
jest zdolność przedmiotu spawanego do
pochłaniania względnie odprowadzania
cierpła w każdem miej.scu wzdłuż szwu
spawanego, mianowicie ciepła, wydzielają¬
cego się podczas spawania, Odpowiednio
do kształtów przedmiotu spawanego, jego
zmieniającej się wzdłuż szwu grubości
ścianek i i. d, zmienia się wzmiankowana

zdolność pochłaniania względnie odpro¬
wadzania ciepła wzdłuż szwu; wskutek te¬
go musi również zmienić się odpowiednio
i szybkość przesuwu przedmiotu spawane¬
go.

Wynalazek niniejszy, dotyczący zwła¬
szcza maszyn do spawania chłodnic samo¬
chodowych, obejmuje urządzenie, zapo-
mocą którego szybkość przesuwu przed¬
miotu spawanego, to jest poszczególnych
ogniw chłodnicy, jest regulowana samo¬
czynnie, tak ii szybkość ta może być zmie¬
niana dowolnie.

Na rysunkach przedstawiona jest ma¬
szyna do spawania, wyposażona w urzą¬
dzenie według wynalazku niniejszego,



prźyćtem fig; 1 i 2 przedstawiają widok
czołowy tej maszyny, Kaida z tych figur
nie jest całkowitym widokiem maszyny, /
lecz obie te figury uzupełniają się wza¬
jemnie o tyle, że jedna z nich, mianowicie
fig. 1 uwidocznia palnik spawający, a^dru¬
ga — urządzenie do regulowania szybko¬
ści przesuwu przedmiotu spawanego. Fig.
3 przedstawia widok maszyny tej zboku, a
fig. 4 — zgóry.

Dwa suwaki, oznaczone cyframi 1, są
osadzone .przesuwnie, w "ramie prowaditf-
czej 2. W suwakach tych umocowane są
dwa okrągłe pręty 3, na których nasunięte
są przedmioty, podlegając? spawaniu, np.
wytłoczone i wygięte odpowiednio arku¬
sze blachy, tworzące poszczególne. ogniwa
4 radjatorai. Przedmioty, podlegające spa¬
waniu, zostają umocowane we właściwem
położeniu zapomocą umieszczanego za nie¬
mi klina 5 lub w inny odpowiedni sposób,
npi. zapomocą nakrętek lub kółek ręcznych.
Rama prowadnicza 2 oraz osadzone w niej
suwaki / wraz z prętami 3 oraz przedmio¬
tami 4, podlegającemi spawaniu, są umie¬
szczone na poziomym wale obrotowym 6.
Ruch obrotowy tego wału uskutecznia się
zapomocą przekładni ślimakowej, kół zę¬
batych 8 i 9 oraz wieńca uzębionego 10.
Linja podziałowa wieńca uzębionego 10
składa się częściowo z odcinków linji pro¬
stej, częściowo zaś z dwóch połówek kół,
pr2yczem linja ta pokrywa się prawie we
wszystkich miejscach z linją szwu spawa¬
nego. Aby utrzymać zespół wzmiankowa¬
nych części urządzenia w równowadze
przewidziane są przeciwwagi 11. Przeciw¬
wagi te są osadzone przesuwnie w rowkach
14 i przesuwane zapomocą łańcuchów, o-
pasująpych krążki prowadnicze. Przesuw
przeciwwag odbywa się synchronicznie z
ruchem suwaków 1 oraz przedmiotów spa¬
wanych 4, lecz odbywa się w kierunku
przeciwnym.

Pewna liczba palników 21, odpowiada¬
jąca liczbie szwów, podlegających spawa¬

niu, jest umieszczona na wałku 15, osadzo¬
nym obrotowo w ramie 16. Rama 16 może
j^kólei obracać się dookoła wałka 17, osa¬
dzonego w wieszakach łożyskowych 18.
Przeciwległy;Bok ramy 16 jest oparty na
krążku 19, przetaczającym się po prowad¬
nicy 20. Prowadnica 20, podobnie jak wie¬
niec uzębiony 10 i przedmioty 4, podlega¬
jące spawaniu, jest nasunięta na pręty 3
i posuwa się wraz z zespołem tych części
urządzenia, wskutek czego krążek 19, a
jednocześnie i wałek 15 z palnikami pod¬
nosi się lub opuszcza się odpowiednio do
kształtu powierzchni roboczej tej prowad¬
nicy. Zapomocą teigo urządzenia palnikom
można w każdem miejscu szwu nadać po¬
żądane nachylenie względem szwu.

Pomiędzy prowadnicą 20 i wieńcem u-
zęibionym 10 na prętach 3 umieszczona jest
według wynalazku prowadnica 22 (fig. 2)
regulująca szybkość przesuwu przedmio¬
tów spawanych i obracająca się wraz ze
wzmiankowanym zespołem obracających
się części urządzenia. Prowadnica 22 jest
ograniczona, jak widać z rysunku, ui góry i
u idołu krawędziami prostolinijnemi, pod¬
czas gdy jej krawędzie przy obu końcach
wieńca uzębionego posiadają kształt łu¬
ków, których środki pokrywają się ze
środkiem obrotu całego zespołu obracają¬
cych się części urządzenia. Po prowadnicy
22 przetacza się krążek 23, umocowany na
końcu jednego z ramion dźwigni kątowej
24, osadzonego' wahliwie na czopie 25. Gdy
opisany powyżej zespół części urządzenia
zostaje wprawiony w ruch obrotowy, to
krążek 23 przetacza się po prowadnicy 22.
Wskutek, tego' dźwignia 26, przyłączona do
drugiego ramienia dźwigni 24s zostaje
wprawiona w ruch zwrotny, przekazywa¬
ny zapomocą niej dźwigni trójramieiinej
28, osadzonej obrotowo na czopie 27. Dzię¬
ki temu dźwignia 28 obraca się na czopie
27 i przekazuje w ten sposób napęd przy*
mocowanemu do niej drążkowi 29.

Drążek 29 jest połączony z urządzę-
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niem, regulującem szybkość przedmiotu
spawanego w taki sposób, że szybkość je-
go umniejsza się, gdy drążek 29 posuwa się
do góry i odwrotnie. Wobec tego hamowa¬
nie! wytwarzające się wskutek przetacza¬
nia się krążka 23 pó prowadnicy 22, regu¬
luje szybkość przesuwania się przedmiotu
spawanego; wskutek tego, nadając robo¬
czej powierzchni tej prowadnicy odpo¬
wiedni kształt, można otrzymać taką szyb¬
kość przesuwu przedmiotu spawanego, ja¬
ka dokładnie odpowiada możliwości po¬
chłaniania i odprowadzania ciepła, wytwa¬
rzającego się podczas spawania. W razie
nadania tej powierzchni kształtu, uwidocz¬
nionego na fig. 2, końce ogniw radjatora
będą przesuwały się, podczas ich spawania
ze sobą, z szybkością większą, niż środko¬
we części tychże ogniw.

Urządzenie, regulujące szybkość prze¬
suwania się przedmiotu spawanego, stero¬
wane zapomocą drążka 29, może posiadać
dowolną odpowiednią budowę. Jeżeli ma¬
szyna do spawania, jest napędzana zapo¬
mocą silnika elektrycznego, to wzmianko¬
wane urządzenie regulujące może stanowić
regulacyjny opornik elektryczny tego sil¬
nika. W razie zastosowania pędni pasowej
urządzenie powyższe można utworzyć ze
stożków pasowych lub podobnych narzą¬
dów z zastosowaniem jednocześnie narzą¬
dów, służących do przesuwania pasa
wzdłuż osi kół pasowych i t. d.

Opisane powyżej urządzenie do regu¬
lowania szybkości działa zupełnie samo¬
czynnie. W pewnych jednak przypadkach
może okazać się pożądane również ręczne
regulowanie tej szybkości. W tym celu drą¬
żek 26 jest podzielony na dwa kawałki,
połączone ze sobą tuleją 30 z umieszczoną
w niej sprężyną, która umożliwia skraca¬
nie drążka 26 jako całości. Ponadto jedno
z ramion dźwigni 28 posiada postać rącz¬
ki 31, dzięki czemu dźwignia 28 może być
obracana również i ręcznie. Gdy rączka 31
zostanie przesunięta w lewo, to krążek 23

zostaje podniesiony z prowadnicy 22 i
drążek 29 przesuwa się wdół. Wskutek
tego szybkość maszyny do spawania wzra¬
sta, dzięki czemu miejsce spawania rów¬
nież przesuwa się przed płomieniem spa¬
wającym z większą szybkością, niż to od¬
powiadałoby kształtowi roboczej po¬
wierzchni prowadnicy 22. Jeżeli natomiast
rączka 31 zostanie przesunięta w prawo, to
sprężyna w tulei 30 zostaje ściśnięta, dłu¬
gość łączna drążka 26 zmniejsza się (w po¬
równaniu z jej zwykłą długością) i maszy¬
na do spawania pracuje z mniejszą szyb¬
kością, wskutek czego przedmiot spawany
przesuwa się z mniejszą szybkością przed
płomieniem spawającym. Jedno z ramion
dźwigni 28 posiada przedłużenie 32, na
którem umieszczona jest przeciwwaga 33.
Zapomocą tej przeciwwagi 33 dźwignia 28,
a przez to i cały zespół ruchomych części
urządzenia zostaje utrzymany (przy samo-
czynnem działaniu maszyny, t. j* bez ręcz¬
nego nastawiania) w takiem położeniu, że
krążek 23 przesuwa się ściśle odpowiednio
do kształtu prowadnicy 22.

Aczkolwiek wynalazek niniejszy został
opisany powyżej w zastosowaniu do ma¬
szyny do spawania chłodnic samochodo¬
wych, lecz może on być zastosowany rów¬
nież do innego rodzaju maszyn do spawa¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do regulowania szybko¬
ści działania samoczynnej maszyny do
spawania, w której spawany przedmiot i
palnik są przesuwane względem siebie,
znamienne tern, że jest wyposażone w pro¬
wadnicę (22), której powierzchnia robo¬
cza odpowiada kształtom szwu spawanego
(4) i po której posuwa się ruchoma dźwi¬
gnia (24/ lub podobny narząd jednocześnie
z przesuwaniem się przedmiotu spawane¬
go względem palnika, wskutek czego wska¬
zana dźwignia (24) porusza się odjpowied-



nio do kształtu szwu, przyczem dźwignia
ta zmienia szybkość narządów do przesu¬
wania przedmiotu (4) i względem palnika
(21).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne temf że prowadnica (22) jest umo¬
cowana na przedmiocie spawanym (4) lub
na wspornikach (3), na których umieszczo-
ny jest wskazany przedmiot (4), tak iż
prowadnica porusza się jednocześnie z tym
przedmiotem.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tem, że przylegająca do pro¬
wadnicy (22) dźwignia (24) jest dźwignią
kątową, osadzoną ruchomo na czopie (25)
lub podobnym narządzie tak, iż jednem
swem ramieniem styka się ona z wskaza¬
ną prowadnicą (22), a drugiem jest połą¬
czona z drążkiem (26), który steruje urzą¬
dzenie, regulujące szybkość narządów do
przesuwania spawanego przedmiotu,

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,

znamienne tem, że ruchoma dźwignia (24),
przesuwana po prowadnicy (22), jest wy¬
posażona w narząd (31) do ręcznego od¬
dzielnego regulowania szybkości przesuwa¬
nia się spawanego przedmiotu.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że narząd do ręcznego regulo¬
wania szybkości jest wykonany w postaci
rączki (31), połączonej przekładnią drąż¬
kową z ruchomą dźwignią (24), przesuwa¬
ną po prowadnicy (22).

6. Unządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tem, że na dźwignię (24), prze-
suwaną po prowadinicy (22), działa prze¬
ciwwaga (33) lub podobny narząd tak, że
zapewnia dobre przyleganie tej dźwigni
(24) do wskazanej prowadnicy (22).

S v e n s k a A k t i e b o 1 a g e t
G a s a c c u m u 1 a t o r.

Zastępca: Inż. M. Zmigryder,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 24300.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 24300.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 24300.
Ark. 3.
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Do opisu patentowego Nr 24300.
Ark. 4.
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